UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND           Triệu Sơn, ngày        tháng 11 năm 2021.

BÁO CÁO

Tiến độ triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19

(Cập nhật đến ngày 18 tháng 11 năm 2021)

 Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Nghị

quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người

lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ

bảo hiểm thất nghiệp; Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của

UBND tỉnh, Phương án số 198/PA-UBND ngày 02/9/2021 của UBND tỉnh về

đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc làm cho người lao động Thanh Hóa trở về

từ vùng dịch sau khi hoàn thành xong việc cách ly.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo tình hình thực hiện như sau:

1. Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ

1.1. Chính sách giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm Tai nạn lao động -

Bệnh nghề nghiệp

Trên địa bàn huyện có 216 doanh nghiệp, đơn vị với 12.599 lao động

được giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, với

tổng số tiền giảm mức đóng là 1.211.260.000 đồng.

1.2. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh

Toàn huyện đã được phê duyệt 51 hộ kinh doanh với số tiền 153.000.000

đồng. UBND huyện đã thực hiện cấp kinh phí cho các xã, thị trấn chi trả đầy đủ

đến các hộ kinh doanh gặp khó khăn theo quy định.

2. Thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ

2.1. Hỗ trợ bằng tiền cho người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch

Covid-19 từ kết dư Quỹ bảo hiểm thất nghiệp:

Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện đã thực hiện hỗ trợ cho 10.623 lao động

với số tiền 1.100.608.000 đồng.

2.2. Giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm thất nghiệp cho người sử dụng lao

động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19:

Đến nay, trên địa bàn huyện đã thực hiện giảm mức đóng vào Quỹ bảo

hiểm thất nghiệp cho 204 đơn vị với tổng số 11.951 lao động; tổng số tiền được

giảm là 954.000.000 đồng.

2

3. Thực hiện Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh về hỗ

trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do

đại dịch Covid-19

UBND huyện đã ban hành Quyết định phê duyệt và hỗ trợ kinh phí cho

224 lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) với số tiền

169.200.000 đồng:

- Đã thực hiện chi trả cho 70 lao động với tiền 53.000.000 đồng.

- Còn 154 lao động với số tiền 116.200.000 đồng hiện nay huyện đang chỉ

đạo các xã thị trấn tiếp tục chi trả kịp thời đến người lao động.

4. Thực hiện Phương án số 198/PA-UBND ngày 02/9/2021 của UBND

tỉnh

Qua rà soát, toàn huyện có 9.166 lao động là người địa phương trở về từ

vùng dịch. Trong đó:

- Số người có nhu cầu học nghề là 31 người, số người có nhu cầu việc làm

là 217 người.

- Số lao động đã được tạo việc làm: 1.171 người.

- Số lao động đã được đào tạo nghề: 80 người.

- Số lao động đã quay trở lại nơi làm việc ở tỉnh ngoài: 524 người.

- Số lao động trở về từ vùng dịch đã hoàn thành cách ly y tế có nhu cầu

vay vốn tạo việc làm tại chỗ là 287 lao động với số tiền 23.530.000.000 đồng;

trong đó: Ngân hàng CSXH đã thực hiện cho vay 15 lao động với số tiền

1.065.000.000 đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục 5 đính kèm)

UBND huyện Triệu Sơn kính báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH (để b/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (b/c):

- Lưu VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-21T10:09:22+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-22T09:19:47+0700

		2021-11-22T09:20:00+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-22T09:20:16+0700